âyetlerine dikkat çekilmesi daha sonraları gerçekleşmiştir. Gazalî
(ö. 505/1111) bu yönelimin öncülüğünü yapmış, “İhyau Ulûmu’d-
Dîn”, “el-Munkizu mine’d-Dalâl”, “Tehâfütü’Felâsife”, “Cevâhiru’l-
Kur’an” gibi eserlerinde Kur’an’ın bilimsel yönlerine dikkat çekmiş,
önemli açıklamalar yapmıştır. Yine İbn Rüşd (ö. 595 /1199)
“Faslu’l-Makâl” ve “el-Keşf ´an Minhâci’l-Edille” isimli eserlerinde
din-bilim uzlaşmasının en önemli savunucusu olmuştur. Fahreddin
Râzî (ö. 606/1209), Ebu’l-Fadl el-Mursî (ö. 655/1257), Zerkeşî (ö.
794/1391), Cemâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler farklı
derecelerde söz konusu yönelimin mensupları olmuşlardır. El-
Mursî, Kur’an’ın geçmiş ve gelecek bütün bilimleri kendisinde top-
layan bir kitap olduğunu, dini bilimlerin yanında tıp, cedel, hende-
se, astronomi vb. bilimleri de ihtiva ettiğini iddia etmiştir.30
Fahreddin Râzî Kur’an’ı tefsir ederken felsefe, mantık, tıp, astro-
nomi ve matematik gibi yaşadığı dönemde mevcut bütün bilimler-
den istifade ederek ilmi tefsir ekolüne öncülük yapmıştır.31 Söz
konusu İslâm bilginlerinin tefsir yorumlarında Kur’an’ın bazı kevni
âyetlerini kendi dönemlerinde yaygın birtakım bilimsel faraziye ve
kabullenişler doğrultusunda yorumlamış olmaları dikkat çekmek-
tedir. Örneğin kelam ilmi sahasında haklı bir şöhretin sahibi
Abdulkahir el-Bağdadi (ö. 429/1037), “el-Fark beyne’l-Firak” adlı
eserinin son kısmında, Ehl-i Sünnet’in üzerinde icma ettiği on beş
husustan birinin de onların dünyanın dönmediği hususunda yap-
tıkları icma olduğunu söyler.32 Onun dünyanın dönmediği üzerinde
icma olduğu hakkındaki bu değerlendirmesi, bilginler arasında
icmadan ne anlaşıldığı, muhtevasının ne olduğu, subjektiflik taşı-
yıp taşımadığı, tek başına icmanın gerçeğin ölçüsü olup olmadığı
konularını tartışmaya açar.

Sanayi Devrimi, keşif ve icatlar, Batı’nın teknolojik üstünlüğü
ve İslâm âleminin değişik sahalarda uğradığı mağlubiyetler, Or-
yantalizmin İslâm’ı ve onun temel kaynağı Kur’an’ı bilim karşıtlığı
ve gericilikle damgalamaya matuf ithamları, 19-20. yüzyılda mü-
fessirleri Kur’ân’a bilimsel yönden yaklaşmaya sevk etmiştir. Bu
çerçevede Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî (ö. 1306/1888)
adlı tıp doktoru “Keşfu’l-Esrâri’n-Nuriye” ve Tibyânu’l-Esrâri’r-
Rabbâniyye fi’n-Nebât ve’l-Meâdin” adlı eserlerinde gök cisimleri,
yer cisimleri, bitkiler ve hayvanlar gibi konulara ve bazı icat ve
keşiflere geniş yer vermiş, Kur’an’ın bu konularla ilgili kevnî âyet-
lerini modern bilimler ışığı altında tefsir etmeye çalışmıştır.
İskenderânî’den sonra Abdurrahman el-Kevâkibî (ö. 1320/1902)
“Tabâiu’l-İstibdâd ve Mesâdiru’l-İsti´bâd” adlı eserinde
İskenderânî’nin çizgisini devam ettirmiştir. Gazi Ahmet Muhtar
Paşa’nın (ö. 1839-1918) “Serâiru’l-Kur’ân fî Tekvîn ve İfnâ ve
İâdeti’l-Ekvân” adlı eseri de benzer içerikle kaleme alınmıştır.34
Tantavî Cevherî (ö. 1870/1940) yazdığı “el-Cevâhîr fî Tefsîri’l-
Kur’ân” adlı 26 ciltlik tefsiriyle bilimsel tefsirin en önde gelen tem-
silcisi olmuştur. Yirminci Yüzyılda Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1942),
Reşit Rıza (ö. 1935), Mustafa el-Merağî (ö. 1364/1945) gibi mü-
fessirlerin yanında Kur’an tefsiri sahasında çalışıp eserler ortaya
koyan birçok Müslüman bilim adamı bu konuya eğilim göstermiş,
ilgili âyetlere bilimsel açıdan yaklaşarak yorum yapmışlardır.35

Endülüslü Ebû İshak İbrahim b. Musa eş-Şâtibî (ö. 790/1388)
“el-Muvâfakât” isimli meşhur fıkıh kitabında bu yönelişe karşı çı-
karak, Kur’an’ın insanlara hitap ederken indiği çağdaki toplumun
(Arapların) ilmî seviyesi neyse onu esas aldığını, bu seviyelerin

33 Fahreddin Razi’nin dünyanın hareketsizliğine dair görüşleri için bk. Fahruddin